
 1

D. D. G. n. 22 

 
 

                                                         REPUBBLICA       ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 

 

DECRETA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 

(art. 36, comma 2, lett. a) e art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50) 

Servizio di pubblicazione nei quotidiani locali e nazionali dell’ Esito di gara concernente il 

Servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione del Piano Territoriale Regionale a 

valenza sociale ed economica della Regione Siciliana ex artt. 19 e 21, l.r. 19/20 e ss.mm.ii e relativa 

procedura VAS integrata. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale 

approvato con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 

art. 11; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.P. Reg.18 gennaio 2013, n. 6;  

VISTO  l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 concernente “ Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e e ss.mm.ii. e  del D.P. R. 5 ottobre 2010, n. 207 …”; 

 VISTO    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “ Codice dei contratti pubblici “ e ss.mm.ii. 

; 

VISTO in particolare il comma 1, lett. c) dell’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa 
in € 215.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di 
servizi; 

VISTO in particolare l’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo alle procedure 
aperte; 



 2

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il suindicato D. Lgs. n. 
50/2016; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 con il quale  all'Arch. Calogero Beringheli, è 

stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Urbanistica in  esecuzione della deliberazione  della Giunta Regionale n. 257 del 14 

giugno 2020;  

VISTO  il D.P.R. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3; 

VISTO  il D.D.G. n. 401 del 27/12/2022con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Urbanistica ha conferito alla Dott.ssa Rosanna Giordano l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 1- Pianificazione Territoriale Regionale e 

Programmazione  - Procedure VAS; 

CONSIDERATO il capitolo di spesa n. 446521 “ Pianificazione Territoriale Regionale e 

Programmazione Procedure VAS” iscritto nella rubrica “Dipartimento dell'Urbanistica 

(Codice Siope U.1.03.02.99);   
VISTA      la L.R. n.14 del 25 maggio 2022,  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2022, e il bilancio per il triennio 

2022/2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 601 del 19/12/2022, di approvazione disegno 

di legge:”Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”; 

VISTA  la legge regionale 11/01/2023 n.1 con la quale viene autorizzato il Bilancio provvisorio 

della Regione siciliana fino al 28/02/2023; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 43 del 16/01/2023” Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”. Decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 

e successive modifiche ed intyegrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento , Bilancio finanziario gestionale e perimetro 

snitario; 

VISTO  il D.D.G. n. 269 del 31 agosto 2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il quale nomina Responsabile Unico del procedimento (RUP) la 

Dott.ssa Rosanna Giordano, Dirigente del Servizio 1/DRU, della procedura per l’appalto 

del Servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione del Piano Territoriale 

Regionale a valenza sociale ed economica  della Regione Siciliana ex artt. 19 e 21, l.r. 

19/20 e ss. mm. ii e relativa procedura VAS integrata;   

VISTO  il decreto del D.G. n. 270 del 1 settembre 2022  con il quale è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto del servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione 

del Piano Territoriale Regionale a valenza sociale ed economica della Regione Siciliana 

ex artt. 19 e 21, l.r. 19/20 e ss.mm.ii e relativa procedura VAS integrata, dell’importo 

complessivo di € 1.050.000,00 di cui € 737.500,00 per servizi a base d’asta e € 

312.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;       

VISTO     il decreto a contrarre n. 275 del 5 settembre 2022 del Dirigente Generale adottato ai  

sensi  dell’art. 32 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, con la quale è stato tra l’altro approvato il 

bando di gara e relativi atti; 

VISTO     il bando di gara, relativo al Servzio già citato, pubblicato nella GUCE/TED del 9         

       settembre 2022 e  nella GURS parte II-III n. 36 del 9 settembre 2022; 

 VISTA la pubblicazione  dell’Avviso di gara esperita rispettivamente in due quotidiani Nazionali    

 e  Locali; 



 3

VISTO   il decreto n. 147 del 21/12/2022 della C.U.C. con il quale viene aggiudicata in via 

provvisoria la gara in argomento; 

VISTA     la nota prot. n. 1064  del 20 /01/2023  con la quale è stato chiesto all’operatore 

economico SpeeD  (Società pubblica Editoriale e Digitale) con sede legale a Bologna, 

cap 40138, Via E. Mattei, 106, C.F.  e Partita IVA 00326930377, il preventivo di spesa 

per la pubblicazione in  due quotidiani locali e in due nazionali dell’ Esito  di gara; 

VISTO     il preventivo datato 23/01/2023 dell’operatore economico SpeeD  (Società pubblica   

      Editoriale e Digitale) con sede legale a Bologna, cap 40138, Via E. Mattei, 106, C.F.  e 

     Partita IVA 00326930377, dell’importo complessivo di € 3.074,4 di cui 2.520,00 per 

       imponibile e € 554,40 per IVA al 22% cosi distinto: 

      € 930,00 +  € 204,,60 per I.V.A. al 22% = € 1.134,60 per pubblicazione nel   

      Giornale di  Sicilia; 

      € 930,00 +  € 204,,60 per I.V.A. al 22% = € 1.134,60 per pubblicazione nella Gazzetta  

      del  Sud; 

      € 330,00 +  € 72,60 per I.V.A. al 22% = € 402,60 per pubblicazione nel QN Quotidiano 

     Nazionale Il Resto del Carlino; 

     €330,00 +  € 72,60 per I.V.A. al 22% = € 402,60 per pubblicazione nel quotidiano  

     nazionale  LaNazione.  

ATTESA      la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di pubblicazione nei quotidiani 

locale e nazionale dell’Esito  di gara concernente il “Servizio di redazione e assistenza 

tecnica all’elaborazione del Piano Territoriale Regionale a valenza sociale ed 

economica della Regione Siciliana ex artt. 19 e 21, l.r. 19/20 e ss.mm.ii e relativa 

procedura VAS integrata” dell’importo complessivo di  € 3.074,4 di cui 2.520,00 per 

imponibile e € 554,40 per IVA al 22%; 

VISTO      l'art. 35, comma 1, lett c) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;   

  VISTO         l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  che da la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro ad operatore economico; 

RITENUTO di provvedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  

all'affidamento diretto all'operatore economico SpeeD  (Società pubblica Editoriale e 

Digitale) con sede legale a Bologna, cap 40138, Via E. Mattei, 106, C.F.  e Partita IVA 

00326930377, del servizio di pubblicazione nei quotidiani locale e nazionale dell’Esito  

di gara concernente il “Servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione del 

Piano Territoriale Regionale a valenza sociale ed economica della Regione Siciliana ex 

artt. 19 e 21, l.r. 19/20 e ss.mm.ii e relativa procedura VAS integrata” per l'importo 

complessivo di € 3.074,4 di cui 2.520,00 per imponibile e € 554,40 per IVA al 22% ; 

 

DECRETA  

ART. 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 di procedere all'affidamento diretto all'operatore economico SpeeD  (Società 

pubblica Editoriale e Digitale) con sede legale a Bologna, cap 40138, Via E. Mattei, 106, C.F.  e 

Partita IVA 00326930377, del servizio di pubblicazione nei quotidiani locali e nazionali 



 4

dell’Esito  di gara concernente il “Servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione del 

Piano Territoriale Regionale a valenza sociale ed economica della Regione Siciliana ex artt. 19 

e 21, l.r. 19/20 e ss.mm.ii e relativa procedura VAS integrata” per l'importo complessivo di 

3.074,4 di cui 2.520,00 per imponibile e € 554,40 per IVA al 22% . 

 

ART. 2 

 

 Alla spesa complessiva di 3.074,4 di cui 2.520,00 per imponibile e € 554,40 per IVA al 22%  

si farà fronte con le disponibilità del capitolo 446521 (codice SIOPE U.1.03.02.99.000) “Spese 

per le attività di pianificazione territoriale regionale” del bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024 impegnate con il decreto del Dirigente Generale DDG. n. 270 

dell’1 settembre 2022 con il quale tra l’altro è stato approvato in linea amministrativa il 

“progetto del servizio di redazione e assistenza tecnica all’elaborazione del Piano Territoriale 

Regionale a valenza sociale ed economica della Regione Siciliana ex artt. 19 e 21 della l.r. n. 

19/20 e ss.mm.ii e relativa procedura VAS integrata”. 

 

ART. 3 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente dott.ssa Rosanna Giordano nominato dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con decreto 269/DRU 31 agosto 2022. 

 

ART. 4 

 

 Il CIG è  ZB039B7037. 

Articolo 5 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

Articolo 6 

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014 sostituito 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 è trasmesso all’Area 1/DRU per la 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                           
   Palermo, 31 gennaio 2023                                              

     Il   Dirigente Generale 

                                                              Arch. Calogero Beringheli                                                                                          


		2023-01-31T10:57:24+0000
	CALOGERO BERINGHELI




